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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z)1..Anr.97/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Socijaldemokratska Unija (SDU), me seli né
Prizren, paraqitur kundér Subjektit Politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né
Prizren, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né Republikén e Kosovés,
qé do t&€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 03.10.2025,

merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZL.Anr.97/2025, e datés 02.10.2025, e paraqitur nga
subjekti politik Socijaldemokratska Unija (SDU), me seli né Prizren, kundér Subjektit Politik
Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, pér shkak t€ shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Zgjedhje Lokale né Republikén e Kosovés, q¢ do t&€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 02.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik Socijaldemokratska
Unija (SDU), me seli né Prizren, ku pretendohet se kandidati Arhim Ajazi (numri rendor 2), né
profilin e tij né Facebook ka publikuar njé spot promovues né té cilin jané filmuar f€mijé t€
mitur dhe jané pérdorur pér géllime politike gjaté fushatés zgjedhore. Konsideroj se me kété
veprim &shté kryer shfrytézim i personave t& mitur né fushaté, dhe éshté shkelur Kodi i Sjelljes
sé subjekteve politike, simpatizuesve dhe kandidatéve té tyre, si dhe &shté cenuar integriteti
dhe rrjedha e ndershme e fushatés zgjedhore.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur ankesés si prove fotografi nga rrjeti social Facebook..

NE pérgjigjen né ankesé nga subjekti politik NDS theksohet se publikimi i videos s€ kontestuar
ka ndodhur mé 30.09.2025 né orén 9:56. Kjo mund té verifikohet nga screenshot-et, fotografité
e ekranit dhe lidhjet pér até publikim - https://www.facebook.com/share/v/1KSbtvka7K/, dhe
ankesa éshté marré nga PZAP-i, mé 02.10.2025 né orén 13:47. Kjo do té€ thoté se ankesa &shté
paragitur pas 52 orésh nga momenti kur video-spoti u postua dhe u bé i disponueshém pér
publikun. Sipas Rregullores nr. 01/2025 (PZAP) pér procedurén e paraqitjes sé¢ ankesave dhe
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vendimmarrjes, rregullave dhe procedurave né fuqi, neni 9, paragrafi 5. dhe né lidhje me nén-
paragrafin 5.5, njé ankesé mund té paraqitet mé sé voni brenda 48 oréve nga momenti i marrjes
vesh ose i disponueshmérisé sé pérmbajtjes sé¢ diskutueshme. N& kété rast, Eshté e qarté se
ankesa éshté paraqgitur pas skadimit té afatit ligjor prej 48 orésh, sepse kishin kaluar mé& shumé
se 52 or€, theksohet né pérgjigje.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té€ gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:

- AnKkesa éshté e pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Subjekti
Politik Socijaldemokratska Unija (SDU), me seli né Prizren, té paragitur kundér Subjektit
Politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, éshté parashtruar pas afatit ligjor
té pércaktuar me dispozitén ligjore té nenit 39 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet né
Kosové, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé
céshtje brenda juridiksionit té PZAP-it, ose té drejtat e (¢ cilit jané shkelur pér sa i pérket
shkeljeve té pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té paraqes
ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-
i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj”, si
dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave t& PZAP-it, né té cilin nen né ményré decidive thuhet
se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj
rregullore pér shqyrtim”, nén paragrafi 3.2. “nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”.

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé¢ Ankesave, parashihet q&: “Personi mund té paraqes ankesé né PZAP, brenda dyzet
e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”, ndérsa nén paragrafi 5.5 parasheh qé: “pér shkeljet
e pretenduara té Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét™.

Né rastin konkret nga provat e prezantuara nga ankuesi pérveg linkut t& bashkangjitur nuk éshté
specifikuar data e publikimit t& postimit né rrjetin social Facebook té kandidatit ndaj t€ cilit
gshté ushtruar ankesa, meqenése nuk &éshté déshmuar nga ankuesi data e publikimit t& spotit ,
Paneli, konform nenit 13 par. 7 t& Rregullores Nr. 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave, me t€ cilin parasheh ”Paneli para se t& vendos lidhur me ankesén mund
t¢ kryej hetim nése e konsideron t€ nevojshme dhe t& arsyeshme.” Andaj Paneli ndérmori hetim
lidhur me pretendimet e paraqgitésit té ankesés dhe gjeti se e nj&jta éshté e pasafatshme, pasi qé
nga hulumtimi dhe verifikimi né rrjetin social Facebook shihet se kandidati Arhim Ajazi (numri
rendor 2), né profilin e tij né Facebook ka publikuar njé spot promovues me daté 30 Shtator né
ora 09:56, ndérsa ankesa nga pala ankuese SDU, &shté parashtruar me daté 02.10.2025 né ora
13:47.



Pra, nga shqyrtimi i shkresave t€ 1éndés, konstatohet se, ankesa &shté parashtruar, pas afatit
ligjor pér paraqitjen e ankesave, sipas nenit 39, paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet
né Kosové, ku afati pér dorézimin e ankesave éshté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé supozuar.
NE rastin konkret nga provat e prezantuara nga pala ankuese lidhur me ankesén, pérkatésisht
ankesén ZL.Anr.97/2025 shkelja e supozuar ka ndodhur me daté 30.09.2025 né orén 09:56,
ndérsa ankesa éshté dorézuar né PZAP mé daté 02.10.2025, né ora 13:47, g€ do té thoté se e
ankesa né fjalé¢ €shté paraqitur pas afatit ligjor, me ¢ka vértetohet se ankesa e ankuesit éshté

paraqitur pas afatit ligjor prej 48 orésh.

Paneli ka gjetur se ankesa &shté parashtruar pas afatit t& paraparé ligjor, dhe duke u bazuar né
nenin 39, paragrafi 3 t&€ Ligjit nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet né Kosové, dhe nenet 9 paragrafi 5
dhe 13 paragrafi 3 pika 3.2 t& Rregullés 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes
sé¢ Ankesave, vendosi si né€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.97/2025 daté 03.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 pcu
nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet né Kosové, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda
(48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi



